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Régen: tanyavilág — most: hét központi település AZ ELNÖKHEL YETTES
Elkészült Mohács-sziget telepítési és rendezési terve Mindig különös érzés fog el, ha szülővárosomban, Kisúj

szálláson járok. Most is, ahogy megyek a Széchenyi utcán, el
fogultan nézegetem a régi, jól ismert épületeket: a volt ipar- 
testületet, amely most művelődés háza, a melegkútnál a Sar- 
kadi-féle házat, amely most városi fürdő, a tűzoltólaktanyát, 
amelyben régen az uraság lakott, s akinél apám is, meg én is 
cselédeskedtünk. Mennyi változás néhány esztendő alatti A 
csorbái tanyavilág népe most kisvasúton utazik a városba, a 
babói határba kövesút vezet, a karcagi oldalon balról a Petőfi 
tsz új gazdasági épületeinek teteje piroslik, jobbról a Táncsics 
tsz hatalmas halastavának gátjai magasodnak.

Benyitok a tanácsházára. A lépcsőn felfelé haladva a kis
város egykori korlátlan ura, Gaál Kálmán polgármester jut 
eszembe, akiről az idősebb nemzedék tagjai mesélik, hogy 
reggelenként a lakásától a hivataláig hintán hajtatott, s egyen
ruhás hajdú vitte utána a pipatóriumot. Az előszobájában is 
hajdú állott. Csak az juthatott be hozzá, akit a hajdú been
gedett. Míg ezen töprengek, valaki barátságosan üdvözöl. Meg
fordulok. István bácsi, azaz Mészáros István tanácselnök
helyettes áll előttem.

Hírt adtunk már arról,
hogy elkészült az árvízsújtot
ta területek telepítési, rende
zési, beépítési terve. Mohács
szigeten a tanyarendszer he
lyett központi településeket
hoznak íétre. Mit jelentenek 
ezek a kifejezések, fogalmak 
"■hétköznapi" nyelven?

Ezt kutatjuk a Városrende
zési Tervező Vállalatnál.
Gyárfás Iván igazgató szobá
jában az asztalon nagyméretű 
helyszínrajzi térkép fekszik 
Margitta-szigetről. Hivatalosan 
ez a neve a szigetnek. Piros, 
sárga, barna foltokkal, fekete 
nyilakkal, vörös karikákkal, 
lila keresztekkel, rengeteg 
számadattal, műszaki jelekkel, 
bejegyzéssel látták el készítői. 
Ez a térkép a VÁROSTERV 
egyik nevezetessége. Egyrészt 
azért, mert közvetlenül az ár
víz után a rajta Szereplő ösz- 
szes adatokkal együtt hihetet
lenül rövid idő alatt készítet
ték. De még inkább azért hí
res, mert ez a térkép a sziget 
jövendőjének nyitott könyve.

Felelősség
10.000 em ber so rsáért
Farkas Tibor építészmérnök 

tizenkéttagú csoportjával ké
szítette március 26-tól április
7-ig Mohács-sziget telepítési 
térképét, benépesítette a fehér 
papírt színes foltokkal, sok
sok adattal, mindenféle mű
szaki jellel. Az árvíz után ők 
voltak az elsők, akik gumicsiz
mában fáradhatatlanul járták 
a 240 négyzetkilométer terüle
tű szigetet, keresték a leendő 
községek helyét, kutatták a 
magasabban fekvő területeket. 
Olykor méter magas vízben 
tört előre a gépkocsijuk és a 
víz ellen úgy védekeztek, hogy 
a motor kipufogó csövére gu
mitömlőt szereltek, hogy a 
motor ne álljon le, mert min
den perc drága volt.

Nem tartja számon senki: 
hány órát dolgoztak Mohács
sziget új életének mérnökei 
éjjel-nappal a helyszínen, hogy 
a telepítési terv minél jobb 
legyen a mohács-szigeti lako
soknak, maguk is régen elfe
ledték már, hány kilométert 
utaztak a 36 kilométer hosz- 
szú szigeten mindenféle irány
ban, dűlőúton, szántóföldön, 
keresztül-kasul.

Tízezer ember, tízezer mo- 
hác&szigeti lakos jövője nyu
godott vállukon. A rengeteg 
összegyűjtött adatból kellett 
elkészíteniük a telepítési ter
vet, hogy az árvíztől megseb
zett emberek a legrövidebb 
idő alatt, a legjobb helyen fel
építhessék hajlékaikat.

Mohács-sziget 10 000 lakosa 
eddig elszórt tanyákon élt. A 
Duna mentén egy darab Ti
szántúl vblt ez a terület, egy
mástól fél- és kétkilométeres 
távolságban épített tanyákkal, 
ahol a mai élei sok követelmé
nye nem volt meg.

A tervezők látták a jelent, 
a pusztulást, de látták a terü

let jövendő képét is, mert o 
tervező az az emberfajta, mely 
néhány évet mindig előbbre 
néz. A tervezők látják a falu 
életét egy évtizednyi távolban, 
az új falut ellátva az egész
ség, a kultúra, a több kénye
lem eszközeivel, amelyek nél
kül a falu népe már nem ne
vezheti az életet életnek.

Mi a művelési sugár
Tanyavilág helyett törpefal

vakat létrehozni Mohács-szi
geten — ez a gondolat merült 
fel az árvíz eltakarodása után. 
Jó lakóházakat, egészséges ivó
vizet, iskolát, óvodát, egészség
házat, utat, boltokat kell adni 
a lakosságnak. Az új települé
sek helyét lehetőleg a maga
sabban fekvő helyeken kell 
kijelölni. A művelési sugarak 
ne legyenek hosszúak, vagyis 
a sziget dolgozó parasztja la
kóhelyétől a földjére ne gya
logoljon többet 3—4 kilomé
ternél. Mennyi legyen egy-egy 
település lélekszáma? A sza
porodás ütemét figyelembe 
véve kell kialakítani a lakó
helyet, a házhelyeket, kijelöl
ni a községek terjeszkedésé
nek irányát stb. Ezek á fel
adatok nehezedtek a tervezők
re, rajzolókra, amikor a ren
geteg helyszíni adatot össze
gyűjtve Budapesten, 200 kilo
méterre Mohácstól formálták 
az új Mohács-sziget sorsát, jö
vendőjét.

Szam óc helyett 
Uj Mohács

Ma az országban kevés 
olyan térkép található, ame
lyen Űj Mohács szerepel. Ez 
a Szamóc nevű, Mohács város
sal szemben fekvő település új 
neve. A VÁROSTERV térké
pén fekete nyilak csomópont
jában fekszik a leendő új köz
ség. A nyilak és a felettük 
levő számok azt jelzik, hogy 
a környékről: Paprétről, Sá
rosról, Ordasról, Csatáról, 
Elesdről, Kandóról hány lakos 
települ le az új községben. Üj 
Mohácson 300 házhelyet jelöl
tek ki az új lakosoknak a leg
jobb területen.

Üj Mohácson kívül a na
gyobb települések közé tarto
zik még: Dunafalva 530 ház
hellyel, ahova Ágaserdőről, 
Leneskertről, Csanádikertről, 
a Papkerti erdőről irányítják 
a lakosságot. Homorúdon 330 
házhelyet jelöltek ki egyelőre.

A kisebb települések közé 
tartozik: Sár hát 150 házhely- 
lyel. Ezt a települést a sár
háti iskola környékén jelölték 
ki. Itt a művelési sugár arány
lag a legkisebb: a dolgozó pa
rasztok 2.5—3 kilométerre lak
nak földjüktől.

Karapancsát, ezt a Herceg- 
szántótól nyugatra fekvő he
lyet, 70 házhellyel tüntették 
fel a térképen. Különben ar
ról is nevezetes, hogy itt soha 
nem volt település, de hama
rosan lesz majd iskolája, óvo
dája, népboltja, közigazgatási 
kirendeltsége is. akár a többi 
nagyobb helynek.

Hódunán 70, Nagyteleken 
j 70—100 házhelyet jelöltek ki a 
térképen.

Piros karikák,
sárga vonalak

Piros karikák is elég sűrűn 
szerepelnek a telepítési tér
képen. Ezek a termelőszövet

(Mikolcsó László ra jza  j

kezetek üzemi központjai: né
hány gazdasági épület és a 
személyzet számára lakás.

Az új utakat sárga vonalak 
jelzik. A nagy szigeten eddig 
mindössze egy műút volt. Mo
hácsot kötötte össze Nagy- 
baracskával. Most Homorúdat 
is bekapcsolják az úthálózat
ba, ez az út most készül, de 
Mohácsot Hercegszántóval, 
Homorúdot Sárháttal északi 
irányban, Dunafalvát Szerem- 
lévelj Nagybaracskával is út 
köti majd össze. A jövőben 
Dunafalvát Nagybaracskán át 
Hercegszántóval kisvasút köti 
majd össze és ily módon a 
sziget Hercegszántó érintésé
vel bekapcsolódik majd az or
szágos nagyvasúti hálózatba.

A tervek készítése sokrétű 
feladatot, nagy munkát adott 
a Városépítési Tervező Válla
latnál Farkas Tibor építész- 
mérnöknek, Csillag József, 
Peregi Tamás mérnököknek, 
Fónay Ernő, Fodor József 
technikusoknak, a női műszaki 
rajzolóknak és a munkában 
segédkező Építőművész Szö
vetség mesteriskolája hall
gatóinak, akik Űj Mohács 
tervezésében társadalmi mun
kát végeztek, továbbá a Mű
szaki Egyetem városépítési 
tanszéke dolgozóinak Perényi 
Imre professzor vezetésével, 
akik Homorúd községet ter
vezték meg szintén társadalmi 
munkában. Sok operatív se
gítséget adott a munka gyors 
elvégzéséhez Juhász Miklós, 
az Építésügyi Minisztérium fő
mérnöke.

A tervezők jó munkát vé
geztek, a telepítési tervet az 
illetékesek elfogadták és az 
építés már meg is kezdődött 
Mohács-szigeten.

Víg István

— Éppen magát keresem — 
csillant fel a szemem.

— Most nincs időm — 
mondja sietve —, de gyere 
velem, ha ráérsz! Csak ide me
gyek a Csivagba. ..  Az egyik 
tsz-ben valami állatbetegség 
ütötte fel a fejét, megnézem, 
mi a helyzet: hogyan látják el 
a beteg állatok gondozását, 
van-e elegendő gyógyszerük?

Néhány perc múlva egy 
könnyű kis féderes kocsin a 
csivagi határrész felé koco
gunk, miközben az elnökhe
lyettes a város, a tanács, a 
tsz-ek gondjairól, problémáiról 
beszél.

Ismerem jó l
Mészáros Istvánt. Az apjának 
valamikor tizenhét hold földje 
volt. a göröngyösd részen. A 
föld rossz minősége, az ala
csony terményárak miatt el
adósodtak. A bank elvette tő
lük a földet. István bátyám kő- 
művességet tanult, de soha nem 
vált vérbeli iparos emberré, 
megmaradt annak, ami minden 
őse volt: parasztnak. Negyven
ötben együtt kezdtük a helyi 
pártszervezetet építeni, s így 
nyíltan, kertelés nélkül beszél 
minden problémáról.

Ötvenkettő óta — egy esz
tendei megszakítással — el
nökhelyettes. A VB tagjai kö
zött felosztották az egyes te
rületek munkájának irányítá
sát, ellenőrzését. Őhozzá a me
zőgazdasági, a begyűjtési és 
az egészségügyi osztály tarto
zik. Tekintve, hogy Kisújszál
lás termelőszövetkezeti város, 
a munka nagy része mező- 
gazdasági jellegű.

— Miért szakadt meg egy 
esztendeig az elnökhelyettes- 
sége? — kérdem.

Kesernyésen elmosolyodik:
"Opportunista lettem!"
S elmondja, hogy a felsza

badulás óta a város életében 
az 1952-es esztendő volt a leg
nehezebb. Az akkori begyűj
tési rendszer elviselhetetlen 
terheket rótt a termelőszövet
kezetekre. Hogy teljesíteni 
tudják a rendeletben előírt 
tartozásaikat, gabona- és ta
karmánytermésük jelentős ré
szét be kellett adniok az ál
lamnak. A tsz-tagok munka
egységeikre mindössze 70—80 
deka búzát kaptak. A boltok 
előtt egész nap hosszú sorok
ban álltak kenyérért az elke
seredett emberek és senki nem

akart dolgozni. Takarmány 
sem volt, a közös jószágállo
mány egyre pusztult.

Mindezt csak tetézték a so
rozatos törvénysértések: az
egyszerű parasztok meghurco- 
lása, bebörtönzése. A törvény- 
sértők nem kímélték a terme
lőszövetkezetek vezetőit sem. 
Fésűs Antalt, az Ady tsz elnö
két, egy fél évre börtönözték I 
be csak azért, mert a vezető
ség beleegyezésével az új ke
nyér ünnepe alkalmából ren
dezett közvacsorára négy bir
kával többet vágott, mint 
amennyire a hatóságtól enge
délyt kapott. Szőllősi Luká
csot, a Petőfi tsz közszeretet
ben álló elnökét, csak nagy 
üggyel-bajjal tudták a bör
töntől megmenteni, csupán 
azért, amiért a lucernamagot 
az előírt határidőre nem csé
pelte el. Városszerte páni han
gulat lett úrrá. Az emberek 
ilyeneket mondtak: »No, ezért 
törhettétek magatokat, hogy 
most egyik kommunista lecsu- 
katja a másik kommunistát."

— Pirult az arcom a szé
gyentől — mondja Mészáros 
István —, s arra gondoltam: 
nem helyesek ezek a módsze
rek, tönkretesszük mindazt, 
amit eddig felépítettünk s el
veszítjük a legdrágább kin
cset, az egyszerű emberek bi
zalmát.

Aggodalmait felettesei előtt 
is őszintén feltárta. S mi volt 
a válasz? Lehordták minden
féle opportunistának, azt 
mondták, hogy a tömegek 
uszályába került, az ÁVH-val 
fenyegették, végül leváltották.

1953 júniusa után került is
mét vissza elnökhelyettesnek.

— Nekem volt igazam — 
derül fel az arca —, s igaz
ságomban a XX. kongresszus 
határozata még inkább meg
erősített.

Hirtelen így folytatja:
— Most éppen azon mun

kálkodunk, hogy
elégtételt adjunk

az ártatlanul megbélyegzett, 
önérzetükben megsértett egy
szerű embereknek. Ezekben a 
napokban vizsgáljuk meg 
azoknak a dolgozó parasztok
nak az ügyét, akiket igazság
talanul kuláknak bélyegeztünk, 
vagy akiket kulák-rokonság 
miatt távoltartottunk magunk- 

1 tói. Sajnos, ilyen igen sok

van. Általános volt, hogy ha 
valakinek a sorsáról dönteni 
kellett, először is nem az em
bert, hanem az aranykoronát, 
a 25 holdat, vagy a rokoni 
kapcsolatokat néztük. Így 
fordulhatott elő, hogy eldob
tunk magunktól olyan becsü
letes, dolgos parasztokat, mint 
P. Tóth Lajos vagy Nagy Sán
dor, akik már évekkel ezelőtt 
kérték, adjunk alkalmat ne
kik, hogy termelőszövetkezet
ben dolgozhassanak.

Mészáros István ezután ar
ról beszél, hogy a helyes — 
de még csak kezdeti — intéz
kedések láttán az emberek 
máris jobbkedvűek, bizako
dóbbak, s mind több azoknak 
a száma, akik a tanács vagy 
a termelőszövetkezeti gyűlése
ken felállnak s nyílt

őszinte véleményt
mondanak. Vannak még per
sze mindig tartózkodóbb, óva
tosabb emberek is, akik úgy 
vélekednek: "Ki tudja, hátha 
majd egyszer számon kérik, 
hol, mikor, ki mit mondott". 
Az ilyeneket bátorítani kell, s 
ha látják, hogy bátran hala
dunk előre a szocialista de
mokratizmus útján, bizalmat
lanságuk előbb-utóbb felol
dódik.

A XX. kongresszus, s az 
MDP Politikai Bizottsága leg
utóbbi beszámolójának szelle
mében hozott intézkedések 
máris nagyban növelték az 
emberek munkakedvét. A ter
melőszövetkezetekben csak 
szórványosan fordul elő hiány
zás, s Kisújszállás a tavaszi 
növényápolási munkában a 
megye termelőszövetkezeti vá
rosai között a második helyen 
áll. Igen jó a versenyszellem 
is. Kisújszállás Turkevével áll 
párosversenyben, de verse
nyeznek egymással a termelő- 
szövetkezetek is. A termelő- 
szövetkezetekben folyó mun
kákról tíznaponként érkeznek 
be a jelentések, s ezeket a 
mezőgazdasági osztály főagro- 
nómusa, a statisztikus, s a 
tsz-ek agronómusai értékelik. 
Hogy milyen az érdeklődés a 
verseny iránt, azt leginkább 
az bizonyítja, hogy a sorrend
ről tíznaponként sokszorosí
tott tájékoztatót kell kiadni. 
Ezek a tájékoztatók ott lóg
nak minden termelőszövetke
zet falitábláján.

Lassan kiérkezünk a csiva
gi részre. Mészáros István el
sőnek ugrik le a kocsiról s 
siet az istálló felé . . .  Már hal
lom is a hangját:

— Jónapot, emberek! Mi 
újság?

Arra gondolok: íme, egy
ember szülővárosomból, aki 
— amellett, hogy ma is ugyan
olyan egyszerű, szerény, mint 
volt — néhány esztendő alatt 
a lakosság bizalmát bíró, ér- 
zőszívű, világosan látó, igazi 
vezetővé növekedett!

Ari Kálmán

Vennénk JÓI z á r h a t ó
golyós malmot
cca 100—200 1 ű r ta r ta 
lom m al, állvánnyal,m eg
hajtóval, vagy anélkül
O z a l i t l  V á l l a l a t
Budapest, VI Des&ewffy u. 37 

Tel. : 121-529

HOVÁ L E T T É L  U G R I - B U G R I ?
irta : Hans Fallada

!! Egyszer volt, hol nem volt,
volt egyszer egy kisfiú, akit 
Tamásnak hívtak. Ennek a

Í fiúcskának a nagymamáék az 
első karácsonyfa alá egy feke
te bársonykutyát tettek. Hosz- 

! szú füle kétoldalt lelógott,
1 barna üvegszeme hetykén né

zett a világba, egyszóval a 
megszólalásig hasolított a 
szomszédék dakszlijára. Azaz, 
hogy mégsem, mert kerekeken 
mozgott. Mivel a tengely nem 
a kerekek közepén volt, hanem 
oldalt, a fekete bársonyállat 
úgy ugra-bugráll, mintha lé
lekszakadva loholna a képze
letbeli nyuszi után. Biztos 
ezért keresztelte el apa a ku- 
tyust »Ugri-bugri"-nak, s ami
kor Tamás kicsit felcsepere
dett és már beszélni is meg
tanult, ő is jóváhagyta ezt a 
nevet. Nagyon szerette a ku- 
tyuskát, mindig a kezeügyében 
tartotta, még lefekvéskor sem 
vált meg tőle. Szigorúan meg
követelte, hogy a szülők ne- 
csak fiuknak köszönjenek jó- 
éjszakát, hanem az Ugri- 
bugrinak is. Egyszóval, igazi 
nagy szeretet kötötte össze 
őket.

Hogy, hogy nem, Tomi szülei 
i ' új lakóhelyre költöztek: meíz- 
- 1 szire — nagyon messzire. A kis 

Tamást a költözködés felfor

dulása elöl a jó Kunigunda 
nénihez helyezték biztonságba. 
Vele együtt persze Ugri-bug- 
rit is, mert hogyan aludt vol
na el Tomi őnélküie? Mikor 
aztán rendbejött minden, 
Kunigunda néni, Tomi éS' a 
kutyus felült a vonatra, s 
hármasban elindultak az új 
otthon felé. Az állomáson ott 
várta őket apa. Tomit a vi
szontlátás olyan örömmel töl
tötte el, hogy nyílegyenest 
odarohant hozzá, zsupsz, át
bújt a lába között és úgy ku
kucskált a tovapöfögő vonat 
után.

Azután kéz a kézben elin
dultak az erdőn át a mamihoz, 
aki az új házacskában várta 
őket. Kunigunda néni egyszer
re csak megtorpant, mintha 
gyökeret vert volna a lába:

— Istenem, a vonaton felej
tettük Ugri-bugrit!

Apa figyelmeztetően intege
tett a fejével és felhangon 
morogta:

— Pszt, csöndesén! Itt annyi 
új élmény vár a -nagyságos 
úrra", hogy majd elfelejti
"őt,".

Tomi pedig nem szólt egy 
árva szót sem, csak szaporán 
szedte lábacskáját a két fel
nőtt között, kíváncsian für
készte az égbenyúló, tűlevelű

fákat. Aztán jött egy ól, ben
ne kutyával, s végre ott állt 
a lépcső aljában a mami és 
ölelésre tárta karját. Egy 
széles ajtón át kimentek a 
tágas erkélyre és — nicsak 
— milyen hosszú-hosszú víz 
csillogott lent a lábuk alatt, 
ott meg az erdő sarkánál egy 
hajó füstölgött és egy csónak, 
nem, két csónak, sok csónak 
ringott a folyón ...

Lassan beesteledett és el
jött az ideje, hogy az ifjú le
gényke ágyba kerüljön. Fá
radtan és lelkendezve készülő
dött lefeküdni, a mami már be 
is emelte a rácsos ágyba, 
amikor egyszerre megszólalt:

— Ugri-bugri is jöjjön.
Apa komolyan válaszolt:
— Tamás, Ugri-bugri a me

se vasúton utazik és csak hol
nap érkezik meg.

A gyerek kérdőn vizsgálta 
szüleit, először nem szólt 
semmit, csak amikor a vil
lanyt eloltották, akkor köve
telte sürgetőn:

— Ugri-bugri!
— Tamásnak most szépen 

aludnia kell — avatkozott szi
gorúan közbe a mami és ez
zel kimentek, betették az aj
tót. De kint lélegzetvisszafojt
va hallgatóztak. Kiabálás vagy 
sírás nem hallatszott, néma 
csönd honolt.

— Majd megnyugszik — 
vélekedett a mami. — Azért 
mégis jobb lenne, ha holnap

kimennél az állomásra és be
jelentenéd az elvesz- tt tár
gyak osztályán.

— Jó — egyezett be>e a fér
je. — Bár nem hiszem, hogy 
sok értelme van. A vonat 
ugyanis Lengyelországba megy 
tovább és azok biztos nem 
fognak azzal bajlódni, hogy 
Ugri-bugrit keressék, vagy 
visszaküldjék.

Apa másnap délelőtt meg
tette a bejelentést. Aztán jött 
az ebéd utáni alvás — illetve 
nem jött semmilyen alvás.

— Ugri-bugrit kérem!
— Ugri-bugri nemsokára 

megérkezik.
— De most szeretném, Rög

tön!
— Tamás aludjon most!
És Tamás torkaszakadtából 

ordított, mérgelődött, kétség- 
beesetten jajveszékelt, csak 
éppen eludni nem akart. 
Este pontosan ugyanígy tör
tént minden. Már nem törődött 
egy szemernyit sem az új há
zacskával és a nagy vízzel, 
sem a kerti el, a kutyaóllal és 
a rengeteg csónakkal. Egyre 
csak azt hajtogatta: Ugri-
bugri. drága Ugri-bugri, hová 
lettél, hová bújtál? A buta 
fekete bársonykutyus sötét vi
harfelhőként takarta el az 
eget, úgyhogy három nap 
múlva minden eltűnt mögötte.

— Nekem elegem van eb
ből, holnap elutazom Berlin
be és veszek egy másik Ugri-


